
 
 

 

Prot. 527 

del 04.11.2022 

 

 

OGGETTO 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ACQUISTO DELL’APPLICATIVO PRIMUS 
COMPUTO E CONTABILITA’ E PRIMUS-C DOCUMENTI, RELAZIONI E CAPITOLATI 
CUP: G23G18000420001 – CIG: Z1A3870DEE 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROVVEDIMENTO 

 

Premesso che: 

– la Fondazione Real Sito di Carditello ha l’obiettivo di restituire il complesso dei beni culturali denominato “Real Sito 

di Carditello”, e le relative aree annesse, a una completa fruizione pubblica riproponendo le attività produttive che 

ne avevano ispirato la nascita e la vita; 

– lo Statuto della Fondazione stabilisce: 

o all’art. 1 che, ai sensi dell’art. 2 dell’Accordo di valorizzazione sottoscritto il 3 agosto 2015 tra MiBACT, Regione 

Campania, Prefettura di Caserta e Comune di San Tammaro, essa è tenuta a predisporre ed attuare un piano 

strategico di sviluppo turistico-culturale e di valorizzazione, anche paesaggistica, del complesso di beni e delle 

aree annesse, avviando la prima fase di sviluppo del percorso turistico culturale integrato delle residente 

borboniche attraverso un’azione programmatica condivisa nell’individuazione delle linee strategiche e degli 

obiettivi, così come nella definizione delle modalità operative; 

o all’art. 2 che, ai sensi dell’art. 3 dell’Accordo di valorizzazione, essa attua la promozione, al fine dell’attività di 

valorizzazione anche paesaggistica del Sito e delle aree annesse, del miglioramento della conservazione mediante 

la programmazione ed il sostegno di tutti i conseguenti interventi di studio, prevenzione, manutenzione, restauro 

del patrimonio storico-artistico, architettonico e paesaggistico, nonché il sostegno agli interventi di recupero 

degli ambiti degradati; 

– a tale scopo: 

o è in corso la progettazione di un intervento denominato “Lavori di Restauro e Valorizzazione della Reggia di 

Carditello”, curato direttamente dalla Fondazione, a valere sui fondi rinvenienti POIN “Attrattori culturali naturali 

e turismo” 2007-2013” – Annualità 2017, per un importo pari a 7 milioni di euro; 

 

Preso atto che: 

– con determina, prot. 206 del 17.01.2022, l’Arch. Ornella Ferrelli è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento in oggetto; 

– il D.lgs. 50/2016 all’art. 113 rubricato “ Incentivo per funzioni Tecniche” prevede la destinazione di una quota non 
superiore al 2% dell’importo dei lavori, servizi e forniture posti a base di gara da destinarsi alle funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti; 

– il comma 4 del medesimo articolo riserva il 20% di tali risorse “… all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumenti e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici 
di modellazione elettronica  informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il 
controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle 
metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli…” 

 

 

 



 
 

 

Considerato che: 

– da Quadro Economico approvato con determina prot. 367 del 02.08.2022, sono stati previsti e impegnati € 57.410,00 

per gli incentivi di cui all’art.113 del D.lgs. 50/2016; 

– il 20% della su citata somma, pari a € 11.482,00, è destinata all’acquisto di beni e strumenti; 

– il Direttore Tecnico ha evidenziato l’urgenza di procedere all’acquisto di software ACCA e nello specifico Primus 

computo e contabilita’ e Primus-C documenti, relazioni e capitolati, per permettere all’ufficio tecnico la gestione dei 

lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria nonché dei finanziamenti ministeriali; 

– tale software risulta indispensabile per la redazione di computi metrici, elenco prezzi, documenti contabili dei lavori, 

ecc; 

– il preventivo per l’acquisto dei suddetti software è pari a € 643,00 oltre IVA; 

 

Tenuto conto che: 

– sono ancora disponibili risorse economiche della quota destinata all’acquisto di strumentazione, secondo art. 113 

comma 4 del D.lgs. 50/2016, per l’intervento “Lavori di Restauro e Valorizzazione della Reggia di Carditello” a valere 

sui fondi rinvenienti POIN “Attrattori culturali naturali e turismo” 2007-2013” – Annualità 2017; 

– è stato acquisito il seguente codice CIG: Z1A3870DEE; 

 

Visto che: 

– l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che per affidamenti di importo inferiori a 40.000 
euro le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto 
(anche senza previa consultazione di due o più operatori economici); 

– l'articolo 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

– ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto per affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

– ai sensi dell’art 38, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  è istituito presso l'ANAC, un apposito elenco delle stazioni 
appaltanti qualificate e che l’ente ne è iscritto col Codice AUSA n. 0000561366; 

 

Dato che: 

– l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di migliorare la capacità produttiva, di spesa e 

l’efficientamento informatico, dei servizi tecnici della Fondazione Real Sito di Carditello; 

– che l’importo complessivo per l’acquisto dei software è pari a € 643,00 oltre IVA; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

– di richiamare interamente le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

– di contrarre e affidare l’acquisto diretto dei software Primus computo e contabilita’ e Primus-C documenti, relazioni 

e capitolati da destinarsi all’Ufficio Tecnico della Fondazione Real Sito di Carditello, alla società ACCA Software S.p.a. 

- Contrada Rosole 13 - 83043 BAGNOLI IRPINO (AV) - P.IVA: 01883740647 - email: info@acca.it - PEC: acca@pec.it; 

– che il codice CIG è Z1A3870DEE; 



 
 

 

– che l’importo della fornitura è pari a € 643,00 oltre IVA; 

– di imputare la spesa alla voce B 7.5. - Incentivo ex Art. 113 D.lgs. 50/2016 comma 4 - del Quadro economico 

approvato con determina prot. 367 del 02.08.2022, a valere sui fondi rinvenienti POIN “Attrattori culturali naturali 

e turismo” 2007-2013” – Annualità 2017 

 

 

San Tammaro, 04.11.2022 

 

 

 

Il RUP 

F.to Arch. Ornella Ferrelli 


